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مقدمه
میرزا عبدالقادر بیدل یکی از چهره های بزرگ ادبیات فارسی در تاریخ 
معاصر است. دربارۀ بیدل، کتابها و مقالات بی شماری در کشورهایی 
مجموع  در  و  تاجیکستان  پاکستان،  هند،  ایران،  افغانستان،  چون 
کشورهای آسیای میانه به نشر رسیده است. علاقمندان و پیروان بیدل 
به صورت فراوان در این کشورها زندگی می کنند. امروزه »مکتب بیدل« 
به  این گرایش ها عمدتاً  ادبی است.  پرطرفدارترین مکتب های  از  یکی 
دلیل اندیشه های عمیق فلسفی- عرفانی و بیان و سبک شعری اوست. 
محققین زیادی در این زمینه تحقیق نموده و آثار نابی را خلق کرده اند. 
در افغانستان نیز آثار قابل ارجی در این باب نشر شده و گروه های خاص 
فکریِ طرفدار بیدل، کارهای قابل اعتنایی انجام داده اند. اما آنچه در 
این میان مهم به نظر می رسد این است که بدانیم چه تعداد کتاب و مقاله 
دربارۀ بیدل و بیدل شناسی در افغانستان به نشر رسیده است. این کار از 
آن جهت قابل توجه است که با وجود شرایط سخت و دشوار تاریخی 
بیدل ساکت  آثار  افغانستان حاکم بوده، علاقمندان و شیفتگان  که در 
ننشسته مقالات و کتابهایی را پیرامون اندیشه ها و شعر بیدل به نگارش 

درآورده اند.
را  بیدل  به  مربوط  مکتوب  آثار  تمام  تا  می کوشیم  نیز  مقاله  این  در 
آن،  پرتو  در  بتوانند  بعدی  پژوهش گران  تا  نماییم  فهرست  و  شناسایی 
تحقیقات خویش را تکمیل نمایند. البته خوانندگان عزیز نیک می دانند 
که بازیابی تمام آثار مربوط به بیدل برای یک فرد کار سختی است؛ زیرا 
برخی از آثار در منابع تحقیقی موجود در کابل وجود ندارد و برخی نیز به 
صورت بسیار پراکنده از دور تاریخی خارج شده اند. علاوه برآن، بعضی 
از مقالات، ارزش آن چنانی را نداشته و از مستندات معتبری برخوردار 
نیستند. از این رو، از ذکر آن ها خودداری شده است. بنا بر این، در این 
مقاله، تنها آثار موجود و قابل دسترس گِرد آمده و فهرست سازی شده 

است. 

سیر تاریخی کتاب شناسی بیدل در افغانستان
تاریخ کتابت آثار بیدل به 1210 هجری قمری برمی گردد. کتابهایی که 
در این برهه ای از تاریخ نوشته شده اند، همه به صورت خطی در آرشیف 
ملی افغانستان و یا برخی از کتابخانه های ملی مثل کتابخانۀ عامه کابل 
و کتابخانۀ دانشگاه کابل نگهداری می شوند. اولین بار »دیوان بیدل« به 
تاریخ 1210 ق. توسط مرادبیگ قلمی  شد که اینک آن نسخه در آرشیف 
ملی افغانستان موجود است. از آن زمان به بعد تا امروز نگارش و چاپ 
آثار بیدل و نقد و نظرها پیرامون آن با فراز و فرود هایی همراه بوده است. 
در کل می توان برای کتاب شناسی آثار بیدل چهار دورۀ تاریخی را فرض 

کرد. 
الف. دورۀ نخست همان دوره ای است که هنوز صنعت چاپ وارد 
افغانستان نشده بود. شیفتگان طریقت بیدل به صورت قلمی  آثار او را از 
گزند حوادث حفظ و از آن استفاده می کردند. آثار موجود از نسخ خطی 
دیوان بیدل نشان می دهد که مریدان بیدل تا چه  پایه شیفتۀ شعر و افکار 
او بوده اند. این علاقمندی باعث می شد تا این آثار از گزند حوادث در 
امان بمانند و از سوی دیگر، سروده ها و اندیشه های او در دل بیشتر مردم 

راه یابد و حاشیه ای ترین نقطۀ افغانستان با سروده های او آشنایی یابند.
دوره  این  در  می شود.  آغاز  حبیب الله  خان  زمان  از  دوم  دورۀ  ب. 
زمان  در  نخستین بار  می رسند.  چاپ  به  بیدل  آثار  دربار،  حمایت  با 
حبیب الله خان )1289-1337ق( به همت نصرالله  خان نائب السلطنه 
و با همکاری شماری از بیدل شناسان، کلیات بیدل تصحیح و سپس در 
سال 1334 قمری در مطبعۀ حروفی ماشین خانه دارالسلطنه کابل زیر 
چاپ می رود؛ لیکن به دلیل تحولات سیاسی، به صورت کامل چاپ 
نمی شود و تنها تا اواخر حرف دال به زیور طبع آراسته می گردد )یاحقی 
و افضلی: 1387(. این دوره همچنان روند صعودی خود را می پیماید 
تصحیح  با  بیدل  کلیات  خورشیدی،   1344-1341 سال های  طی  و 
وزارت  سوی  از  جلد  چهار  در  خلیلی  خلیل الله  و  خسته  خال محمد 
معارف افغانستان در 3000 نسخه زینت چاپ می یابد. در همین دوره 
است که بررسی آثار بیدل و تحقیق در مورد افکار و اندیشه های او نیز 
در افغانستان آغاز می شود. فیض محمد زکریا نخستین کسی است که 
درباره اندیشه های عرفانی و فلسفی بیدل در کتابی تحت عنوان »بیدل 
در  در سال 1322 خورشیدی  کتاب  این  چه گفت؟« سخن می گوید. 
کابل نشر و در سال 1334 خورشیدی در تهران تجدید چاپ شده است. 
به دنبال آن در سال 1326 خورشیدی، صلاح الدین سلجوقی اثری به نام 
»افکار شاعر« را می نویسد )یاحقی و افضلی: 1387(. خلیل الله خلیلی 
در سال 1334 کتاب »فیض قدس« را می نویسد که در نوع خود اثر قابل 
توجهی به حساب می آید. این کتاب توسط انجمن تاریخ افغانستان در 
به تعقیب آن در سال 1335،  500 نسخه در کابل زینت چاپ یافت. 
»یاد  رساله 20 صفحه ای  کابل  در  بیدل«  برگزاری »عُرس  با  همزمان 
بیدل« از محمدحیدر ژوبل، به نشر رسید. در سال 1342 خورشیدی 
بخشی از کتاب 2000 صحفه ای منتخب الزمان اثر خال محمد خسته در 
مجلۀ ژوندون به تدریج انتشار یافت. در سال 1343 خورشیدی کتاب 
»نقد بیدل« اثر مشهور صلاح الدین سلجوقی وارد بازار گردید. در این 
کتاب اشعار بیدل و اندیشه های فلسفی- عرفانی بیدل مورد تحلیل و 
مداقه قرار گرفته است. این کتاب در سال های 1380، 1387 و 1388 
با ویرایش محمدکاظم کاظمی  توسط انتشارات عرفان در تهران تجدید 
چاپ شد. در سال 1350 کتاب »بیدل شناسی« غلام حسن مجددی به 
آثار  و  ترجمۀ کتاب »احوال  و در سال 1351  آراسته گردید  زیور طبع 
میرزا عبدالقادر بیدل« که توسط عبدالغنی نوشته شده بود، به وسیلۀ میر 
محمدآصف انصاری ترجمه و در 440 صفحه در نشریه »ادب« دانشگاه 
کابل به چاپ رسید. هم چنین در همین سال رساله ای از اسدالله حبیب 
تحت عنوان »بیدلی که من می شناسم« در روزنامۀ انیس )شماره های 

129-136 و 241- 281( زینت نشر یافت.
این  می شود.  خورشیدی  شصت  دهۀ  سالیان  شامل  سوم  دورۀ  ج. 
می توان  بیدل،  مورد  در  کار  اشکال  و  کیفت، کمیت  لحاظ  به  را  دوره 
اوج بیدل گرایی در افغانستان نامید. دلیل عمدۀ این گرایش را می توان 
در حمایت حاکمیت وقت از این امر جستجو کرد. در سال 1364 هـ. 
کادمی  علوم افغانستان  ش، همایش بین المللی نکوداشت از بیدل توسط آ
در کابل برگزار گردید. دولت وقت افغانستان هزینۀ چاپ چند اثر را در 
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این ارتباط متقبل گردید؛ مانند: چاپ »بیدل شاعر زمانه ها« از اسدالله 
نورالحسن  پورفیسور  نوشته  بیدل«  آثار  و  احوال  در  »بحثی  و  حبیب 
انصاری و ترجمه پوهاند میرحسین شاه که به استقبال همایش، به زیور 
طبع آراسته گردید. اضافه  بر این ها در این دوره آثار دیگری نیز انتشار 
یافتند که از میان آن ها می توان »سی مقالۀ« محمد سرور پاکفر، )1364 
هـ.ش(؛ »مجموعه مقالات« )1364 هـ. ش( و »بیدل و چهار عنصر« 
اثر اسدالله حبیب )1367 هـ.ش( را نام برد )یاحقی و افضلی: 1387(.
د. دورۀ چهارم شامل سال های بعد از دهۀ شصت می شود. در این 
یکی  است.  رسیده  چاپ  به  متعددی  آثار  پراکنده  صورت  به  نیز  دوره 
به  ایران  جمله  از  همسایه  کشورهای  توجه  دوره  این  مشخصات  از 
به  کم تر  این  از  پیش  ایرانی  شاعران  و  نویسندگان  است.  بیدل شناسی 
آثار بیدل توجه می کردند، اما طی سال های 70-90 سعی کردند زمان 
و  کردند  را چاپ  بیدل  کلیات  از این  رو،  نمایند.  جبران  را  از دست رفته 
مقالات و کتابهای متعددی در زمینۀ شناخت آثار و اندیشه های بیدل 
افغانستان  نویسندگان  و  تا شاعران  امر سبب شد  این  نمودند.  منتشر 
با  را  پویش شان  دیگر  یکبار  کشور،  در خارج  چه  و  داخل  در  چه  نیز 
دیدگاه های نوتر ادامه دهند و آثار ارزنده ای را به نشر رسانند که از جمله 

می توان به این کتابها اشاره کرد:
بیدل(؛ محمدکاظم کاظمی )1371  از چیدن رنگ )گزیده غزلیات 
هـ. ش(؛   1375( عبدالغفورآرزو  دهلوی؛  بیدل  رباعیات  هـ. ش(؛ 
گزیده غزلیات بیدل؛ محمدکاظم کاظمی )1376 هـ. ش(؛ بیدل شناسی 
)مجموعه یازده مقاله برگزیده از نویسندگان افغانستانی، ایرانی، هندی، 
داکتر  بیدل(؛  عبدالقادر  اندیشه  و  شعر  شناخت  در  ازبک  و  تاجیک 
 1379 آغا  قندی  بوریا؛  خط  هـ. ش(؛   1376( پژمان  محمدعارف 
اسیر  هـ. ش(؛   1383( دوم  چاپ  آغا،  قندی  بوریا،  خط  هـ. ش(؛ 
بیدل  عبدالقادر  هـ. ش(؛میرزا   1384( آغا  قندی  آثار  منتخب  بیدل؛ 
اثر صدرالدین عینی برگردان شهباز ایرج )1384 هـ. ش(؛ کلید در باز؛ 
محمدکاظم کاظمی )1387 هـ. ش(؛ آیین زاهدی در آیینه دیوان بیدل؛ 
داکتر سید نورالحق کاوش )2002 م(؛ واژه نامۀ شعر بیدل؛اسد الله حبیب 

)2005 م(.

دلایل علاقمندی به بیدل در افغانستان
بیدل گرایی در افغانستان به اوایل قرن هجده میلادی برمی گردد. به اعتقاد 
برخی از مورخان بیدل گرایی در افغانستان در زمان حیات او به افغانستان 
بیدل،  وفات حضرت  از  بعد  دیگر، چهل سال  باور شمار  به  اما  آمد؛ 
گرایش به شعر او در افغانستان پدید آمد )یاحقی و افضلی: 1387(. پس 
از آن به مرور زمان این گرایش روند صعودی خود را پیمود و امروزه به 
عنوان یک مکتب پیروان بی شماری در افغانستان دارد. این که چه عوامل 
باعث این علاقمندی  گردید، دلایل مختلفی وجود دارد که مجموع این 

عوامل را می توان در دو بعد درونی و بیرونی خلاصه کرد:
الف. عوامل بیرونی؛ عوامل بیرونی که سبب شیفتگی مردم به بیدل 

می گردید عبارتند از:
1. حمایت دربار و حکومت ها: با ورود برخی از شاعران پیرو سبک 
بیدل به دربار، شعر بیدل نیز وارد دربار گردید و حاکمان وقت ضمن 

آشَنایی با شعر بیدل از آن حمایت کردند. از جمله کسانی که در تاریخ 
از آن ها نام برده شده میرهوتک افغان و لعل محمد عاجز است. این دو 
از شاعران پیرو بیدل بودند که در دربار تیمورشاه درانی کار می کردند. 
در زمان حبیب الله  خان نخستین بار قسمت اعظم دیوان بیدل با حمایت 
وی به زیور طبع آراسته گردید. در زمان امان الله  خان، محمود طرزی و 
از رجال برجستۀ دربار به حساب می آمدند  پدرش غلام محمد طرزی 
داشتند.  عمده  نقش  بیدل  دربارۀ  مقالات  چاپ  و  تحریر  در  خود  که 
نورمحمد کهگدای سرمنشی دربار ظاهر شاه نیز یکی دیگر از بیدل گرایان 

دربار بود.
2. حمایت دانشگاه ها و مکاتب: دانشگاه ها و مکاتب نیز نقش اساسی 
در ترویج اشعار و سبک بیدل در افغانستان داشته اند. در کتب معارف 
اشعار بیدل به شاگردان درس داده می شد و شاگردان از این طریق با بیدل 
و شعرهایش آشنا می شدند. در دانشگاه کابل نیز کرسی بیدل شناسی 
به عهده  ایجاد گردید که مدتی را غلام حسن مجددی مسئولیت آن را 
داشت و از طرفی، استادان دانشگاه نیز سعی می کردند دانشجویان خود 
را با شعر بیدل آشنا سازند. عبدالحق بیتاب از شاعران خوب بیدل گرا بود 

که در دانشگاه کابل تدریس می کرد.
در  بیدل  اشعار  یافتن  راه  باعث  که  دیگری  مردم: چیز  3. همزبانی 
قلب مردم می گردید، همزبانی بیشتر مردم افغانستان با زبان بیدل بود. 
از آن جایی که زبانی بیدل نیز فارسی بود، مردم نیز به آسانی با آن ارتباط 

برقرار می کردند.
4. هنر موسیقی: استاد سرآهنگ از موسیقی نوازان پیشگام افغانستان 
با اشعار بیدل داشت، از طریق هنر موسیقی توانست بر  با آشنایی که 

ماندگاری و ترویج شعر و سبک بیدل بیشتر بیدل گرایی کمک نماید.
از  بیدل خوانی مانند شاهنامه خوانی و حمله خوانی  بیدل خوانی:   .5
دیرزمانی در افغانستان رواج داشته است. بسیاری از مناطق پارسی زبان، 
بیدل خوانی  و  می شدند  جمع  مساجد  در  زمستان  فصل  در  مردم 
می کردند. هنوز هم در برخی از جای ها رواج دارد. از جمله در کابل 
شایق افندی جلسات بیدل خوانی را در منزل خود دایر می کرد و پس از 
آن محمد عبدالحمید معروف به قندی آغا این جلسات را بر گزار می نمود 
و اکنون فرزند وی جناب استاد عبدالعزیز مهجور میراث دار بیدل خوانی 
در افغانستان است و هر هفته جلسات بیدل خوانی را در منزل خود دایر 

می نماید. 
6. شاعران بیدل گرا: یکی از عوامل دیگری که منجر به رواج بیدل در 
افغانستان گردید، شاعرانی بودند که از سبک بیدل پیروی می کردند و با 
سرودن اشعاری در این سبک باعث رونق شعر بیدلی در کشور گردیدند. 
افندی،  شایق  مجددی،  غلام حسن  عبدالله،  قاری  بیتاب،  عبدالحق 
آغا(، عبدالعلی مستغنی، محمد انور بسمل،  اسیر )قندی  عبدالحمید 
مهردل مشرقی، عبدالعزیز مهجور، عبدالحسین توفیق، ضیا قاری زاده، 
و... از جمله بیدل سرایان مشهور و معاصر افغانستان به حساب می  آیند. 
بیدل گرایی  رونق  باعث  که  دیگر  اصلی  عامل  درونی:  عوامل  ب. 
در افغانستان شده است، شعر بیدل است. اشعار بیدل در درون خود 
گاه خواننده را تحت تأثیر قرار  دارای عناصری است که به صورت ناخود آ
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می دهد. این عناصر عبارتند از:
حقیقت گرایی؛. 1
معناپروری؛. 2
هنجارگریزی؛. 3
خلاقیت و تخیل نیرومند؛. 4
لطافت زبانی؛. 5
کشف های اعجاب انگیز؛. 6
سرشار از مدعا و مثل ها.. 7

خود  این که  بدون  خواننده  تا  می شود  سبب  عناصر  این  از  یک  هر 
خواسته باشد، شیفتۀ بیدل  شود و عشق به بیدل منجر به خلق آثار ناب 

و تازه می شود. 
نمایه هایی از کتاب شناسی بیدل در افغانستان

دیوان، عبدالقادر بیدل، کابل، کتابخانه وزارت معارف. نمرۀ مسلسل 
9/11 ]نسخه خطی[. تاریخ کتابت 1267 ق. 

در  نشده. محفوظ  بیتاب، دست نویس چاپ  عبدالحق  بیدل،  طرز 
دانشکدۀ ادبیات دانشگاه کابل، 1330.

تعداد ورق
نمبر ثبت 

در کتابخانه 
آرشیف ملی

جلد
نمبر 

مسلسل 
جنس

یخ  تار
کتابت نویسنده نام کتاب شماره

278 1/58 جلد اول 18 1220 نامعلوم دیوان بیدل 1
249 2/46 جلد اول 82 1303 عبدالقادر دیوان بیدل 2
237 2/152 جلد اول 153 1352 محمد سمیر دیوان بیدل 3
173 3/179 جلد اول 273 1304 نظام الدین دیوان بیدل 4
235 6/156 جلد اول 460 بی تا بیدل دیوان بیدل 5
343 8/49 جلد اول 539 بی تا بیدل دیوان بیدل 6
191 1/147 جلد اول 554 1287 بیدل عبدالحفیظ دیوان بیدل 7

1058 22/52 جلد اول 1070 1252 بیدل، محمد قاسم کلیات بیدل 8
136 7/122 جلد اول 1126 1265 بیدل دیوان بیدل 9
118 22/128 جلد اول 1523 1225 بیدل، محمد حسین دیوان بیدل 10
160 18/16 جلد اول 1536 بی تا بیدل دیوان غزلیات بیدل 11
70 23/171 جلد اول 1571 بی تا بیدل دیوان اشعار بیدل 12

880 23/83 جلد اول 1692 بی تا بیدل دیوان بیدل 13
230 23/114 جلد اول 1618 1254 بیدل، نعمت الله دیوان بیدل 14
45 25/22 جلد اول 1674 1257 بیدل رقعات بیدل 15
230 25/20 جلد اول 1675 1277 بیدل دیوان بیدل 16
390 25/49 جلد اول 1703 بی تا بیدل دیوان بیدل 17
302 26/56 جلد اول 1675 1277 بیدل دیوان بیدل 18
164 32/44 جلد اول 1973 1210 بیدل، مرادبیگ میرزا بیدل 19
248 29/118 جلد دوم 2590 بی تا بیدل دیوان بیدل 20
120 29/125 جلد دوم 2602 بی تا بیدل دیوان غزلیات بیدل 21
530 30/49 جلد دوم 2658 بی تا بیدل دیوان بیدل 22
155 30/54 جلد دوم 2692 بی تا بیدل دیوان بیدل 23
264 30/83 جلد دوم 2694 1233 بیدل، خیرالله چهار عنصر بیدل 24
185 30/82 جلد دوم 2695 1305 فصع الدین غزلیات بیدل 25
104 31/24 جلد دوم 2796 بی تا بیدل طلسم حیرت 26
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58 30/201 جلد دوم 2801 1205 بیدل دیوان بیدل 27
240 30/176 جلد دوم 5826 1282 بیدل دیوان بیدل 28
230 32/58 جلد دوم 2908 بی تا بیدل اشعار بیدل 29

140 32/84 جلد دوم 2929 بی تا بیدل، خیام اشعار از بیدل و شرح 
حالات عمر خیام 30

210 16/6 جلد دوم 3027 1263 بیدل دیوان بیدل 31
230 16/80 جلد دوم 3062 1237 بیدل عرفان بیدل 32
265 16/35 جلد دوم 3082 1272 بیدل، ابراهیم دیوان بیدل 33
470 15/182 جلد دوم 3246 1259 بیدل، سعدالدین دیوان بیدل 34
525 15/121 جلد دوم 3254 1236 بیدل، سعدالدین دیوان بیدل 35
640 14/117 جلد دوم 3349 1241 بیدل، لطیف دیوان کامل بیدل 36
580 15/186 جلد دوم 3353 بی تا بیدل، لطیف رباعیات بیدل 37
170 30/193 جلد دوم 3356 بی تا بیدل، لطیف دیوان بیدل 38
215 15/115 جلد دوم 3357 1263 بیدل، لطیف دیوان بیدل 39
545 15/43 جلد دوم 3393 بی تا بیدل، لطیف دیوان بیدل 40
140 14/75 جلد دوم 3424 1235 بیدل، نصرالله دیوان بیدل 41
640 14/115 جلد دوم 3428 1236 بیدل، نصر الله دیوان بیدل 42
418 14/39 جلد دوم 3443 1236 بیدل، اعظم کلیات بیدل 43
174 13/94 جلد دوم 3483 1263 بیدل، عبدالرحمن نکات بیدل 44
310 11/60 جلد دوم 3675 1248 بیدل، میر محمد دیوان بیدل 45
437 10/148 جلد دوم 3839 1239 بیدل، میر محمد کلیات بیدل 46
985 10/149 جلد دوم 3856 1270 بیدل، میر محمد کلیات بیدل 47
500 4/111 جلد دوم 3920 1282 ملا حسین غزلیات بیدل 48

108 7/137 جلد دوم 3984 1147 بیدل، محمد یونس کلیات و غزلیات 
بیدل 49

179 8/145 جلد دوم 4067 بی تا بیدل، محمد یونس دیوان بیدل 50
302 19/139 جلد دوم 4091 بی تا بیدل، محمد یونس دیوان بیدل 51
98 4/127 جلد دوم 4243 1283 بیدل، صفدر علی نکات بیدل 52
590 4/113 جلد دوم 4291 1234 بیدل، عبدالرحمن کلیات بیدل 53
1140 16/94 جلد دوم 4314 1267 بیدل، محمد عزیز کلیات بیدل 54
555 11/147 جلد سوم 4519 1309 بیدل، غلام حسین کلیات بیدل 55
182 13/132 جلد سوم 4557 بی تا بیدل، غلام حسین دیوان بیدل 56
563 12/66 جلد سوم 4707 1272 بیدل، امیر       محمد کلیات بیدل 57
228 14/16 جلد سوم 4917 بی تا بیدل، امیرمحمد دیوان بیدل 58
425 13/23 جلد سوم 5006 1242 بیدل، امیرمحمد دیوان بیدل 59
745 22/43 جلد سوم 5102 1392 بیدل، امیرمحمد کلیات بیدل 60



99

نمایۀ کتاب شناسی بیدل در افغانستان
آرزو، محمدغوث اعظم، )1390(، بال شکسته )بیدل و معرفت . 1

در هندوستان(، چ 1، پیشاور: دانش خپروندویه تولنه، تیراژ 200، 
138 ص.

انتشارات . 2 کابل:  بیدل،  ترصدایی   ،)1389( عبدالغفور،  آرزو، 
میوند، 176 ص.

مشهد: . 3 بیدل،  رباعیات  گزیده   ،)1376( عبدالغفور،  آرزو، 
انتشارات ترانه، تیراژ 3000، 216 ص.

انتشارات . 4 مشهد:  بیدل،  بوطیقای   ،)  1378( عبدالغفور،  آرزو، 
ترانه، 205 ص. 

بیدل، . 5 جهان بینی  در  خوشه های   ،)  1381( عبدالغفور،  آرزو، 
مشهد: انتشارات ترانه. 

انتشارات . 6 امیر محمد، )1356(، شرح طور معرفت، کابل:  اثیر، 
بیهقی، 672 ص.

عرفان . 7 کلید   ،)1375( عبدالحمید،  محمد  آغا(،  )قندی  اسیر 
)شرح 68 بیت غامض ابوالمعانی بیدل(، ج 1-2 . 218 ص. 

عرفان، . 8 کلید   ،)1390( عبدالحمید،  محمد  آغا(،  )قندی  اسیر 
کابل: مطبعه حبیب الله حسیب. 96 ص.

اسیر )قندی آغا(، محمد عبدالحمید، )1369(، شرح رباعیات . 9
بیدل به اهتمام محمد احسان اسیر، بی جا، بی نا.

اسیر )قندی آغا(، محمد عبدالحمید، )1383(، خط بوریا، چ . 10
2، با تصحیح و تعلیق محمد عبدالقادر آرزو، کابل: مرکز نشر و 

تحقیقات علمی و عرفانی. 
بیدل، . 11 آثار  و  احوال  در  بحثی   ،)1363( نورالحسن،  انصاری، 

ترجمه میرحسین شاه، کابل: دانشگاه کابل.
انوشه، حسن و همکاران، )1378(، دانشنامه ادب فارسی، ج 3، . 12

تهران: عرفان، 345 ص.
عبدالقادر . 13 میرازا  آثار  و  احوال   ،)1351( عبدالغنی،  برزین مهر، 

بیدل، ترجمه میر محمدآصف انصاری، کابل: پوهنحی ادبیات و 
علوم بشری دانشگاه کابل، 442 ص. 

خانه . 14 آیینه  در  شنیدن  اندرز   ،)1381( عبدالغنی،  مهر،  برزین 
و  کتاب  پیشاور:   ،2 چ  بیدل(،  مثل های  و  مدعا  در  )جستاری 

قرطاسیه فروشی اوستا، تیراژ 1000، 106 ص. 
ابوالمعانی میرزا عبدالقادر . 15 بیدل، عبدالقادر، )1342(، رباعیات 

بیدل، کابل: وزارت معارف، تیراژ: 500، 566 ص.
بیدل، عبدالقادر، )1341(، کلیات، به تصحیح خال محمد خسته، . 16

ج1، کابل: ریاست دارالتألیف وزارت معارف.
بیدل، عبدالقادر، )1342(، کلیات، به تصحیح خال محمد خسته، . 17

ج2. کابل: ریاست دارالتألیف وزارت معارف.
بیدل، عبدالقادر، )1342(، کلیات، به تصحیح خال محمد خسته، . 18

ج3. کابل: ریاست دارالتألیف وزارت معارف.
بیدل، عبدالقادر، )1342(، کلیات، به تصحیح خال محمد خسته، . 19

ج4، کابل: ریاست دارالتألیف وزارت معارف.
با . 20 دهلوی،  بیدل  مولانا  کلیات،   ،)1381( عبدالقادر،  بیدل، 

تصحیح خال محمد خسته و خلیل الله خلیلی، با اهتمام حسین 
آهی، چ 4، تهران: انتشارات فروغی، تیراژ 2000، 1198ص. 

بیدل، عبدالقادر، )1388(، کلیات، به تصحیح خال محمد خسته، . 21
ج4، به کوشش فریدمرادی، تهران: زوار، 834 ص. 

29 13/118 جلد سوم 5112 1317 بیدل، امیر محمد دیوان بیدل به خط 
بی نقطه و شکست 61

222 20/96 جلد سوم 5171 1253 بیدل، محمدصابر دیوان بیدل 62
2/69 جلد سوم - - - نکات بیدل 63

18/136 جلد سوم دیوان نکات بیدل 64
532 35/123 جلد چهارم 158 1222 بیدل کلیات بیدل 65
413 35/121 جلد چهارم 447 1282 بیدل غزلیات بیدل 66
276 35/195 جلد چهارم 561 بی تا بیدل عرفان بیدل 67
120 35/93 جلد چهارم 659 بی تا بیدل اشعار بیدل 68
139 - جلد چهارم 733 - - دیوان بیدل 69
1200 - جلد چهارم 682 1330 - کلیات بیدل 70
190 13/132 جلد چهارم 636 1281 - منتخبات دیوان بیدل 71

160 36/11 جلد چهارم 460 - - دیوان خطی بی نقطه 
بیدل 72

462 35/246 جلد چهارم 455 1258 - دیوان بیدل  73
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عبدالقادر . 22 میرزا  ابوالمعانی  کلیات،   ،)1389( عبدالقادر،  بیدل، 
بیدل دهلوی، با تصحیح خال محمد خسته و خلیل الله خلیلی، با 
اهتمام بهمن خلیفه بنا روانی، تهران: طلایه، تیراژ 1100، 652 ص. 

بیدل، عبدالقادر، )1386(، دیوان مولانا بیدل دهلوی، با تصحیح . 23
خال محمد خسته و خلیل الله خلیلی، با بازنویسی سید محسن آثار 

جوی، تهران: سنایی، تیراژ 2200، 720 ص. 
کابل: . 24 بیدل،  درباره  مقاله  سی   ،)1365( محمدسرور،  پاکفر، 

وزارت اقوام و قبایل، 401 ص.
زندگی . 25 از  )داستانی  گنگا،  سالح  در   ،)1389( اسدالله،  حبیب، 

عبدالقادر بیدل(، بلغاریا: امین حبیب، 279 ص.
وزارت . 26 کابل:  عنصر،  چهار  و  بیدل   ،)1367( اسدالله،  حبیب، 

تحصیلات عالی، تیراژ 2000، 178 ص.
حبیب، اسدالله، )2005(، بیدل و چهار عنصر،  هامبورگ: بی نا.. 27
پوهنحی . 28 کابل:  زمانه ها،  شاعر  )1363(بیدل  اسدالله،  حبیب، 

زبان و ادبیات پوهنتون کابل. حبیب، اسدالله، )2005(، واژه نامۀ 
شعر بیدل،  هامبورگ: بی نا.

حسینی، رفعت، )بی تا(، یک صد غزل بیدل، )بی نا(، 104 ص.. 29
حنیف بلخی، محمدحنیف، )13382(، دل و بیدل، چ 1، کابل: . 30

مؤلف، تیراژ 1000 ، 215 ص. 
بیدل، . 31 تلمیح در اشعار  خاکسار، عبدالحکیم، )1388(، صنعت 

کابل: انتشارات سعید، 225 ص.
خسته، مولانا خال محمد، )منتخب الزمان )شرح حال و شخصیت . 32

ابوالمعانی میرزا عبدالقادر بیدل(، چ 1، کابل: انتشارات امیری و 
محمد یوسف خسته زاده، تیراژ 1000 ، 246 ص. 

خلیلی، خلیل الله، )1334(، فیض قدس، کابل: انجمن تاریخ، . 33
تیراژ 500، 102 ص. 

میرزا . 34 آثار  و  )احوال  قدس،  فیض   ،)1386( خلیل الله،  خلیلی، 
عبدالقادر بیدل(، تهران: عرفان، 222 ص.

رازقی، محمدکبیر، )1387(، نکات )بخشی از آثار منظور و منثور . 35
ابوالمعانی بیدل(، چ1، تیراژ 500، 315 ص. 

رفیع، سمیع، )1389(، نقد کتاب شاعر آیینه ها، چ 2. . 36
ژوبل، محمدحیدر، )13335(، یاد بیدل به مناسبت روز عرس . 37

حضرت بیدل(، 19 ص.
افغانستان، . 38 ادبیات  تاریخ   ،)1336( محمدحیدر،  ژوبل، 

محمدحیدر ژوبل، کابل: بی نا. 
ژوبل، محمد حیدر، )1391(، نگاهی به تاریخ ادبیات معاصر در . 39

 23.131-20 صص  امیری،  انتشارات  کابل:   ،2 چ  افغانستان، 
ص.

زرغون، محمدابراهیم، )1392(، شرح یک بیت ابوالمعانی بیدل، . 40
به کوشش حفیظ شریعتی سحر، بی جا، بی نا، 192 ص.

زکریا، فیض محمد خان، )بی تا(، بیدل چه گفت؟ )بی نا(، 48 ص.. 41
از . 42 استاد مولانا غلام محمد خدیم، )1387(، فیض دل  سرپلی، 

مشرب بیدل )شرح نخستین غزل دیوان ابوالمعانی میرزا عبدالقادر 

کادمیسین دکتور محمد یعقوب واحدی،  بیدل(، به کوشش کاندید آ
چ 1، سرپل: کتابخانه امیر علی شیر نوایی، 45 ص.

عبدالله . 43 اهتمام  به  بیدل،  نقد   ،)1343( صلاح الدین،  سلجوقی، 
رئوفی، کابل: دپوهنحی وزارت.

سلجوقی، صلاح الدین، )1380(، نقد بیدل، ویرایش محمدکاظم . 44
کاظمی، چ 1، تهران: انتشارات عرفان، 624ص.

سلجوقی، صلاح الدین، )1387(، نقد بیدل، ویرایش محمدکاظم . 45
کاظمی، چ 2، تهران: انتشارات عرفان، 624ص.

سلجوقی، صلاح الدین، )1388(، نقد بیدل، ویرایش محمدکاظم . 46
کاظمی، چ 3، تهران: انتشارات عرفان، 624ص.

سنا غزنوی، محمد اکبر، )1391(، سیری در جلوه زار اندیشه بیدل، . 47
کابل: انتشارات اندیشه. 

بیدل، کابل: . 48 ابوالمعانی  از  بهره، )1389(، شرح غزلی  شاه ولی، 
انتشارات احرار، 108 ص.

فرهنگی، . 49 زمینه های  و  بیدل گرایی   ،)1387( اسدالله،  شعور، 
تاریخی و اجتماعی آن در افغانستان، کابل: انتشارات امیری، چ 

1، 53 ص .
صافی، عبید، )1382(، گزیده غزلیات بیدل، چ 1، فرانسه: انجمن . 50

فرهنگ افغانستان- لیموژ، تیراژ 1000، 287 ص. 
مؤلف . 51 کابل:  بیدل،  مثنوی های  گزیده   ،)1385( عبید،  صافی، 

)ناشر(، تیراژ، 1000، 286 ص.
عظیمی، محمدعظیم، )1365(، با کاروان بیدل )گزیده غزل های . 52

بیدل(، به اهتمام عظمی نوری، کابل: اتحادیه نویسندگان. 
فرهاد، جاوید، )1389(، چیزهایی از دل در باره بیدل، )بی نا(. . 53
قدردان، عبدالشکور، )1391(، اندیشه های عرفانی بیدل، کابل: . 54

مؤسسه انتشارات خاور، 212 ص.
کاظمی، محمدکاظم، )1386(، گزیده غزلیات بیدل، چ 1، تهران: . 55

انتشارات عرفان، تیراژ 3000، 808 ص. 
کاظمی، محمدکاظم، )1386(، کلید در باز )رهیافت هایی در شعر . 56

بیدل(، تهران: انتشارات سوره مهر، 352 ص.
کاوش، سید نورالحق، )1389(، انسان شناختی بیدل، چ 1، بخش . 57

1 و 2، آلمان: ایدا- بوخوم، 560 ص. 
کاوش، سید نورالحق، )1391(، انسان شناختی بیدل، چ 1، بخش . 58

3، آلمان: ایدا- بوخوم، 1141 ص. 
کابل: . 59  ،2 چ  بیدل شناسی،   ،)1392( غلام حسن،  مجددی، 

انتشارات امیری، تیراژ 1500، 464 ص. 
مجددی، محمدعاصم، )1389(، شرحی بر یک غزل بیدل، ج 1 . 60

و 2، 185 ص.
کتاب . 61 )از  مدن  و  کامدی  داستان   ،)1381( عبدالعزیز،  مهجور، 

مثنوی عرفان(، چ 1، کابل: مکتب خانه ابوالمعانی، تیراژ 1000، 44 
ص. 

مهجور، عبدالعزیز، )1371(، شرح مستزاد میرزا عبدالقادر بیدل، . 62
به اهتمام محمداحسان اسیر، 83 ص.
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عبدالقادر . 63 میرزا  آثار  و  احوال   ،)1351( عبدالغنی،  هندوستانی، 
بیدل ترجمه میر محمدآصف انصاری، کابل، پوهنحی ادبیات و 

علوم بشری پوهنتون کابل. 
نمایۀ مقالات دربارۀ بیدل و بیدل شناسی

الف. مجلات
احمد، ادریس، )2004(، درمورد محل اقامت بیدل دردهلی، نشریه 

سفارت افغانستان در دهلی، سال هفتم، شماره 84، 30 اپریل 2004.
استاد 	  با  )گفتگو  افغانستان  در  بیدل گرایی   ،)1380( شهباز،  ایرج، 

واصف باختری، شاعر و پژوهشگر افغان(، فصلنامۀ شعر، سال 9، 
شمارۀ 29، زمستان، صص21-16.

مجلۀ 	  است،  افغانستان  از  بیدل   ،)1333( محمدطاهر،  بدخشی، 
آریانا، سال 12، شمارۀ 11، صص17-9.

بساک، حسن، )1393(، سیری در بیدل پژوهی و نگاهی دوباره به 	 
برخی تازگی های سخن او، فصلنامه تخصصی سبک شناسی نظم و 

نثر فارسی )بهار ادب(، سال 7، شماره 24، ص 109-87. 
میرزا 	  دربارۀ  اروپایی  یک  نظریات   ،)1344( الکوزاندر،  بوسانی، 

عبدالقادر بیدل، مجله ادب، سال 13، شماره 4، صص 14-23. 
بوسانی، الکوزاندر، )1344(، وصف طبیعت در اشعار بیدل، مجله 	 

ادب، سال 13، شماره 4، صص 24-33. 
بوسانی، الکوزاندر، )1344(، ملاحظاتی درباره رئالیزم بیدل، مجلۀ 	 

ادب، سال 13، شماره 4، صص 34-47. 
ژوبل، محمدحیدر، )1335(، یاد بیدل، مجله عرفان، شماره 18. 	 
 	 ،12 سال  ادب،  مجله  بیدل،  نقد   ،)1343( غلام حسن،  مجددی، 

شماره 5 و 6، صص 118-129. 

ب. شبکه های اجتماعی
 آریانفر، شمس الحق، )1388( بیدل در افغانستان، 13 دی 1388.	 

http://www.sh-arianfar.blogfa.com/post-16.aspx
تبیان، کتابخانه، )1389(،سرگذشت عبدالقادر بیدل و سبک شناسی 	 

شعر او، تبیان: 1389/6/7.
http://www.tebyanihaa.com/persian_literature.html

تبیان، کتابخانه، یاد بود بیدل و بیدل خوانی در افغانستان، کتابخانه 	 
دیجتالی تبیان.

http://tebyan-zn.ir/karbaran.html
جعفری، محمود، )1386(، عرس بیدل و بیدل خوانی در افغانستان، 	 

وبلاگ صدای سوخته، 5 اسفند 1386.
http://jafarimahmood.blogfa.com/post-93.aspx

رادیو آشنا، )1393(، قدامت عرس بیدل در افغانستان و منطقه، قدیر 	 
مشرف، 5 قوس 1393. 

http://www.darivoa.com/a/urse-bedil-in-kabul-and-re-
gion/2535962.html

موج، 	  افغان  بیدل«،  شعر  و  بیدل  از  »یادی   ،)1384( جواد،  سید 
دوشنبه 29 حوت 1384.

http://www.afghanmaug.net/index.php/-mainmenu-
32/33-------v15-33

ناشناخته، 	  بزرگ  شاعر  بیدل   ،)1388( محمدکاظم،  کاظمی، 
سایت انترنتی تبیان، 1388/2/19.

http://www.tebyan-zn.ir/Article/famous_man/litera-
ture_great_mans

جدید 	  افغانستان،  در  بیدل گرایی   ،)1387( رضا،  سید  محمدی، 
آنلاین، 02 آوریل 2008 - 14 فروردین 1387.

http://www.jadidonline.com/story/02042008/bidel
نادری، پرتو، )1390(، بیدل در طور معرفت، وبلاگ نوشته های پرتو 	 

نادری، 1390/8/1.
http://partawnaderi.blogfa.com/post-40.aspx

نمایۀ بیدل شناسان و بیدل گرایان معاصر افغانستان
آدینه، علی محمد خان . 1
آرزو، عبدالغفور. 2
آرزو، محمدغوث اعظم. 3
آریانفر، شمس الحق . 4
اعتمادی، سرور گویا . 5
توروایانا، دکتر نجیب الله . 6
اسیر، داکتر امیرمحمد. 7
اسیر، محمد عبدالحمید. 8
افندی، شایق . 9

انس، دکتر محمد. 10
انصاری، دکتر میر نجم الدین . 11
انصاری، پروفیسور میر امان الدین. 12
انصاری، میر محمد آصف. 13
انصاری، نورالحسن. 14
ایرج، شهباز. 15
بدخشی، محمدطاهر . 16
برزین مهر، عبدالغنی. 17
بسمل. 18
بوسانی، پروفیسور الکساندر . 19
بهاری، مولانا امجد علی . 20
بیتاب، عبدالحق . 21
پاکفر، محمدسرور . 22
توفیق، عبدالحسین. 23
جاوید، پروفیسور دکتر عبدالاحمد . 24
جمال، میر غلام حضرت شایق. 25
حبیب، اسدالله . 26
حبیبی، پروفیسور عبدالحی . 27
حسینی، رفعت. 28
حسینی، محمد داوود . 29
حسینی، دکتر نذیر سید داود . 30
حصیم . 31
حنیف بلخی، محمدحنیف . 32
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حیا، احمدصدیق . 33
خاکسار، عبدالحکیم. 34
خسته، خال محمد . 35
خلیل، محمدابراهیم . 36
خلیلی، خلیل الله. 37
رازقی، محمدکبیر . 38
رامپوری، مولانا فضل حق . 39
رحیمی . 40
رفیع، سمیع . 41
ژوبل، محمدحیدر . 42
زکریا، فیض محمد خان. 43
زرغون، محمدابراهیم. 44
سرپلی، استاد مولانا غلام محمد خدیم . 45
سلجوقی، علامه صلاح الدین . 46
سناغزنوی، محمداکبر. 47
شاه ولی، بهره. 48
شریف، اسدالله. 49
شهاب، مولانا عبدالقدیر . 50
صافی، عبید. 51
صفا، محمدابراهیم . 52
عالمشاهی. 53
عجم، عبدالرب . 54
عظیمی، محمدعظیم. 55
غبار، میر غلام محمد . 56
غربت، امین . 57
غلام نبی. 58
فرهاد، جاوید. 59
قاری زاده، ضیا. 60
قندهاری، مولوی فیض الله . 61
قدردان، عبدالشکور. 62
کاظمی، محمدکاظم. 63
کاوش، سید نورالحق . 64
مجددی، پروفیسور غلام حسن . 65
مجروح، سید شمس الدین. 66
محمدباقر . 67
مستغنی. 68
مشرقی. 69
مومند، احمدفهیم . 70
مهجور، عبدالعزیز . 71
میر قندي آغا، عبدالله . 72
ناشر، غلام سرور. 73
نوابی، غلام حبیب . 74
نهادنی، مولانا اشرف علی . 75

واحد، عبدالاحد )مجد کبیر (. 76
ولوالجی، عبدالحکیم . 77
هارون . 78
هروی، مولانا سید محمدعمر . 79
همام، سید سلطان شاه . 80
هروی، شایق . 81

نتیجه گیری
چنانچه تذکر داده شد بیدل گرایی در افغانستان از زمان زندگی بیدل و 
آغاز گردیده است.  افغانستان  او در  از وفات  بعد  به قولی چهل سال 
از جایگاه ویژه ای  او در میان مردم  بیدل و اشعار  امروز  تا  از آن زمان 
برخوردار بوده است. مکتب بیدل یکی از مکاتب ادبی مشهوری است 
که طرفداران زیادی در افغانستان دارد. شاعران بزرگی چون عبدالحق 
سروده اند.  شعر  سبک  این  از  پیروی  به  و...  عبدالله  قاری  بیتاب، 
بیدل خوانی نیز از دیرزمانی در این کشور رواج داشته و تا امروز رواج 
دارد. این عوامل سبب شده است تا آثار بیدل در زمان های مختلف به 
شکل کلیات یا گزیده به چاپ برسند و منتقدان و دانشمندان، اشعار و 
افکار وی را مورد تحلیل و بررسی قرار دهند و کتابهای زیادی را در این 

باب منتشر نمایند.
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